
quarta-feira, 20 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
1 – 339030 – Material de Consumo        R$ 400,00
2 – 339036 – Pessoa Física                     R$ 100,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica                  R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 282
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 866

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados,  para Realizarem no período de 24 à 
31/05/2009 Ação de Fiscalização no município de Almerim/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Raimundo de Jesus de Almeida 
Oliveira 260.639.919-72 Chefe da Divisão de 

Conciliação 57216476/1

Cícero da Paixão Ribeiro Filho 186.531.622-91 Agente da Vigilância 
Sanitária 0086665/1

Michel André Gonçalves de Souza 913.858.732-72 Auxiliar Administrativo 57173483/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado – DOE Nº 31.419 de 15/05/2009.

PORTARIA Nº 289
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 836

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado no 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, Por terem Acompanhado no período de 
01 à 03/05/2009 no município de Abaetetuba/PA, a execução 
do Projeto Nossa Várzea, em terras da Marinha, com o objetivo 
de reconhecer e garantir direitos aos cidadãos ribeirinhos do 
referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antônia Maria Coutinho Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Douglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 57189812/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
DECISÃO PROFERIDA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 847
RESENHA 07/2009 SEJUDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no 
artigo 42 do Decreto n.º2.181/97 A EMENTA DA MEDIDA 
CAUTELAR ADMINISTRATIVA ANTECEDENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO.
... com  base no art. 56 inciso I, X e parágrafo único da Lei 
8.078/90, DETERMINA-SE, no âmbito do Estado do Pará, de 
forma cautelar, o seguinte:  
a) a INTERDIÇÃO TOTAL e imediata das atividades da empresa, 
C & A MODAS LTDA CNPJ: 422.429.140.064-80, situada na 
Travessa  Padre Eutiquio, 1130 - Shopping Pátio Belém, Bairro: 
Batista Campos, na forma do artigo 56, X e parágrafo único 
da Lei nº. 8.078/90, pelo prazo de 48 horas, ou até que a 
interditada apresente uma solução viável e eficaz no sentido 
de sanar todas as demandas neste Órgão de Proteção e Defesa 
do Consumidor, ou seja, para que a empresa simplesmente 
cumpra o determinado em Lei. Em caso de descumprimento da 
ordem de interdição, isto é, de comercialização de produtos ou 
serviços, será aplicado à empresa infratora Multa diária no valor 
de 5.100 UPF’S (Cinco mil e Cem Unidade de Padrão Fiscal), 
devendo, tal valor, ser depositado em favor do Fundo Estadual 
de Defesa dos Direitos Difusos, AG – 015 C/C – 188122-1 – 
BANPARA.
b) a notificação da empresa em epígrafe para o cumprimento 
da presente Medida;
c) a instauração do processo administrativo, com a consequente 
notificação para apresentação de defesa, com fulcro nos artigos 
33, I, 42 e 44 do Decreto n.º2.181/97, tendo em vista o 
princípio do contraditório e da ampla defesa.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Dê ciência ao Ministério Público do Estado do Pará e ao 
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor – DPDC – 
Ministério da Justiça.
Belém /Pa, 19 de maio de 2009.
Humberto Mariano de Almeida
Diretor do Procon/Pa

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 715

Nº DO TERMO ADITIVO: Primeiro
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA: 01/2008
PARTES: SEJUDH e Prefeitura de Municipal de Marabá
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ORIGINAL: 
Implantação do SINDEC (Sistema Nacional de Informações de 
Defesa do Consumidor) no PROCON Municipal de Marabá
VALOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ORIGINAL: Sem 
ônus
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência
VALOR DO ADITAMENTO: Sem ônus
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/04/2009 a 10/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Nenhuma
FONTE DE RECURSOS: Nenhuma
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 628

Nº DO CONVÊNIO: 10/2003
Nº DO TERMO ADITIVO: Oitavo
PARTES: SEJUDH e Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos 
Humanos - SDDH
ONDE SE LÊ: VALOR DO ADITAMENTO: 703.620,00 (Setecentos 
e três mil seiscentos e vinte reais)
LEIA-SE: VALOR DO ADITAMENTO: Sem ônus
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 789

Nº DO CONVÊNIO: 02/2009 - Proc. 209.816/09
PARTES: SEJUDH e Polícia Civil do Estado do Pará
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, visando ao apoio 
ao PROJETO CIDADANIA PARA TODOS, desenvolvido pela 
SEJUDH , com a instalação de uma Seção de Identidade Civil 
nas dependências desta Secretaria.
VIGÊNCIA: 31/03/2009 a 31/03/2010
VALOR: Sem ônus
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nenhuma
FONTE DO RECURSO: Nenhuma
FORO: Comarca de Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEJUDH (Rua 28 de 
Setembro, 339 - Bairro: Comércio - CEP: 66010-100) e Polícia 
Civil do Estado do Pará (Av. Magalhães Barata, 209 - Belém/PA)

PORTARIA Nº 067, DE 15 DE MAIO DE 2009.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 806

PORTARIA Nº 067, DE 22/04/2009.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, objetivando participar do 
25º Congresso de Gestão e Feira Internacional de Negócios em 
Supermercados com o tema “Novas Competências para servir o 
Consumidor”, no período de 18 a 21 de maio de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar o servidor, Sr. MADSON ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA, Gerente da DSERG, matrícula nº 199, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no período de 18 a 21 de maio de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 066, DE 15 DE MAIO DE 2009.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 802

PORTARIA Nº 066, DE 15/05/2009.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, objetivando participar do 
25º Congresso de Gestão e Feira Internacional de Negócios em 
Supermercados com o tema “Novas Competências para servir o 
Consumidor”, no período de 18 a 21 de maio de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
para responder pela Presidência do IMEP, no período de 18 a 21 
de maio de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 888

PORTARIA Nº041/2009- DIRAF/SEPE         BELÉM, 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome VICENTE DE PAULA PEDROSA JÚNIOR
Matrícula : 57188875/1
Cargo :Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos - 
NUCAP
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia) DIÁRIAS
Destino:Rio de Janeiro
Objetivo: participar da Reunião junto ao Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, para tratar de 
assuntos referentes à captação de recursos para o Estado do Pará.
Período : de 21/05/2009 a 23/05/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 682

PORTARIA Nº. 0230/2009/NGPR DE 14/05/2009
Nome: José de Castro Fontes
Matrícula: 327297-01
Cargo: Motorista
Período: 15/05 a 16/05/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIAS
Destino: Santa Maria do Pará/PA
Objetivo: Conduzi a equipe do NGPR ao referido município para 
execução de atividades inerentes ao andamento do Programa.

PORTARIA Nº. 0231/2009/NGPR DE 14/05/2009
Nome: Genivaldo Machado de Brito
Cargo: Colaborador Eventual
Período: 15/05 a 20/05/2009
Nº. de diárias: 5 e ½ (cinco e meia) DIÁRIAS
Destino: Tucuruí e Belém/PA
Nome: Elielson Rabelo de Almeida
Cargo: Colaborador Eventual
Períodos: 18/05 a 19/05/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) diária
Destino: Belém/PA
Objetivo: junto a equipe deste NGPR ajustar informações 
referentes aos modelos de pré-projetos, anexos, modelos de 
Projetos de Investimento Produtivo – PIP e anexos aprovados 
pelo Banco Mundial.

PORTARIA N°. 0232/2009/NGPR DE 15/05/2009
Nome: Dvandro Pedro de Oliveira
Matrícula: 55588857-01
Cargo: Gerente Técnico
Períodos: 15.05.2009
Nº. de diárias: ½ (meia) diária
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: participar de reunião com Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açu e seus Secretários.

PORTARIA N°. 0233/2009/NGPR DE 18/05/2009
Nome: Carmem Roseli Caldas Menezes
Matrícula: 5558858-02
Cargo: Assessor Superior II
Período: 15/05 a 16/05/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIAS
Destino: Orilândia e Marabá/PA
Objetivo: participar de reunião de apresentação das ação 
do ZEE Zona Leste para os prefeitos de Tucumã, Orilândia e 
Xinguara.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 675
CONTRATO Nº 012/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Centrais 
Elétricas do Pará S/A
Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica.
Vigência: 23/04/2009 a 22/04/2010.
Dotação orçamentária:0412212334868C
Fonte: 1121
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :23/04/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Rd. Augusto Montenegro-KM 8.5. 
Bairro Tapanã CEP 66823-010 –Belém Pará

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 744

PORTARIA N°180/2009-SEIR DE 12/05/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS,
Matrícula n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia)  


